## ARTICULUS I

## DE NECESSITATE GRATIAE

2. Cum actus humani concipiuntur duplicis generis, alii supernaturales, alii naturales sive ethice honesti, quaeritur num gratia sit necessaria ad utrumque genus actuum. Respondendum est affirmative, quamvis diverso gradu et mensura. Et quidem prius disputabimus de *actibus salutaribus*, de his enim antiquiores existere controversiae; deinde dicemus de *naturaliter honestis*, de quibus posteriori tempore lites exortae sunt.

Iam vero, inquirentes necessitatem gratiae ad actus salutes, asserimus hanc necessitatem et *de omni in genere actu saluari*, et in specie *de quibusdam actibus qui constituunt initium fidei*. Postea vero, venientes ad necessitatem gratiae quoad actus naturaliter honestos, duo erunt perpendenda: 1) *Quid natura lapsa possit absque gratia*, scilicet, perficere aliquos actus ethice honestos, ita ut non omnia opera peccatorum et infidelium sint peccata. 2) *Quid vero non possit sine gratia*, nimirum, diu observare totam legem seu vitare omnia peccata gravia, diu vitare omnia peccata venialia, diu perseverare in iustitia accepta.

Attamen diversa ratione requiritur gratia ad actus salutes et ad actus naturaliter honestos. Ad priores eliciendos dicenda est necessaria, quia laboramus physica impotentia; ad posteriores vero, quia, etsi habeamus potentiam physicam, inmo et moralem quoad aliquos actus, caremus tamen potentia morali quoad omnes.

## I. De necessitate gratiae elevantis.

## Thesis 1. Ad omnes actus salutes requiritur gratia interna.

S.TH., 1,2 q.109 a.5s; LERCHER-LAKNER, 244-255; BERAZA, 176-193; LANGE, 33-55.

3. Notiones. Actus SALUTARIS intelligitur actus, sive mere internus sive coniunctus cum opere externo, qui "ad salutem pertinet vitae aeternae" (D 180). Est igitur actus liber hominis, qui, non tantum negative, sed etiam positive ducat ad animae salutem. Conducentia haec positiva (quae proinde maior est quam mera remotio impedimentorum) habetur diversimode in duplici genere actuum. Alii enim sunt, qui ita immediate conducunt ad vitam aeternam, ut illam vere mereantur; alii autem sunt, quorum conducentia magis mediata est, et consistit in dispositione ad iustificationem, in qua vita aeterna continetur inchoative. Illi primi actus fiunt a iustis, ideoque supponunt iam gratiam sanctificantem. Hi ultimi fiunt a peccatore, ideoque ponuntur ab eo qui gratia sanctificanti caret. Nos in thesi consideramus maxime hoc ultimum genus actuum, qui *pure et simpliciter salutes* dicuntur, cum actus illi meritorii iustorum a fortiori gratiam et exigant et supponant.

REQUITUR, seu gratia est simpliciter necessaria, ita ut sine ipsa nequeat exerceri actus salutaris. Haec autem necessitas dicenda est a) *physica*, quatenus sine gratia, homo solis viribus physicis nequit ponere hos actus; b) et *absoluta*, non hypothetica tantum vel relativa, quia in hoc ordine salutis de facto nullus actus salutaris elici potest absque gratia sub nulla hypothesi, v.c. ignorantiae, impotentiae, etc.

GRATIA INTERNA, id est, donum illud, de quo supra, a Deo indebite immissum animae nostrae eiusque potentiis superioribus, et quidem (quod hic non determinatur) sive sit gratia actualis sive habitualis. Non ergo sufficit gratia externa, qualis est lectio, praedicatio vel motio potentiarum inferiorum;

sed exigitur influxus immediatus Dei in animam. Natura vero eius influxus latius explicabitur postea.

Itaque asserimus requiri physice et absolute gratiam internam ad exercendum quemlibet actum salutarem. Seu negative: homo, solis naturae viribus, nequit physice elicere ullum actum salutarem, sine ulla exceptione.

4. **Adversarii.** 1) PELAGIUS, eiusque discipuli CAELETIUS et IULIANUS AECLANENSIS, initio saeculi V, tenebant sufficere vires naturales ad assequendam vitam aeternam. Distinguentes inter possibilitatem, voluntatem et actum ipsum, *possibilitatem* ponebant in natura, quae a Deo homini donata est, eoque sensu dicebatur ab ipsis "gratia"; *voluntatem* tribuebant libero arbitrio, quod, semel a Deo datum ut potentia, a solo homine actuabatur; *actum* conferebant homini, quatenus nihil aliud erat nisi naturalis libertatis exercitium. Compulsi autem argumentis catholicorum, agnoverunt gratias externas tanquam utile adiutorium, sed semper negarunt necessitatem gratiae internae voluntatis; videntur aliquando concessisse gratiam internam intellectus<sup>1</sup>.

2) *Rationalistae*<sup>2</sup> quatenus docent hominem posse devenire naturaliter ad possessionem omnis veri et boni (D 1808).

5. **Doctrina Ecclesiae.** *Indiculus* in pluribus capitibus et in sua clausula (D 135-138 141) docet necessitatem gratiae. *Arausicanum II* cn.7, et *Tridentinum*, cn.1-3 s.6 exhibent gratiam internam tanquam simpliciter necessariam ad actus salutes (D 180 811-813. Cf. 797s 809). *Vaticanum* paraverat hanc definitionem: "Si quis dixerit naturae rationalis facultatem sine divina per Iesum Christum gratia sufficere ad aliquod opus bonum, quod ad iustitiam et vitam aeternam disponat, a.s."<sup>3</sup>.

6. **Valor dogmaticus.** 1) Gratiam internam requiri ad eliciendos actus salutes, est veritas *de fide divina et catholica definita*. 2) Insuper, requiri physice et absolute, est saltem *certa interpretatio dogmatis*.

7. **Probat ex Sacra Scriptura.** 1) *In genere, de*

<sup>1</sup> Cf. G. DE PLINVAL, *Pélage. Ses écrits, sa vie et sa réforme* (Lausana 1943); ID., *Essai sur le style et la langue de Pélage suivi du traité inédit "De inductione cordis Pharaonis"* (Fribourg 1947); HEDDE-AMANN, *Pélagianisme*: DTC 12, 675-715.

<sup>2</sup> *Circa rationalismum theologicum*, cf. L. BAUR: LTK 8, 645-7; C. CONSTANTIN: DTC 131, 1688-1788. De naturalismo cf. J. LONCKE, *Naturalismus modernus et gratia*: CollatBrug 48 (1952) 182-186; A. JAGU, *Saint Paul et le stoïcisme*: Rev-ScRel 32 (1958) 245-247.

<sup>3</sup> CL, 7, 560.

*quolibet actu salutari, ex Io 15,1<sup>4</sup>: Sine Me nihil potestis facere:*

a) **CONTEXTUS:** Caput XV duas habet partes: in prima (1-17) continetur allegoria vitis verae; in secunda (15,18-16,4) praenuntiantur futurae persecutiones. Textus noster pertinet ad primam partem, cuius idea fundamentalis est unio necessaria christianorum cum Christo (1-11) et inter se (12-17). In ea distinguuntur tres strophae (1-4, 5-8, 9-11), quarum duae primae proponunt allegorice illam unionem, tertia autem proprie et sine allegoria. Versus noster invenitur in ipsa allegoria. Haec in sua prima stropa urget necessitatem ferendi fructum; sicut ferre fructum est proprium vitis, sic ferre fructus spirituales est proprium Ecclesiae et oranium eius membrorum. In secunda stropa urgetur necessitas unionis ad fructum ferendum: sicut palmes nequit ferre fructum nisi in unione cum vite, sic nullus christianus nisi in unione cum Christo.

b) **TEXTUS:** *Qui manet in Me et Ego in eo, hic fert fructum multum*; id est, omnis qui manet in Me, et *solus* ille qui manet in Me fert fructum. Sensus hic exclusivus apparet ex ipsa natura allegoriae. Quasi diceret: omnis qui coniunctus est Mecum, fert fructum, et omnis qui seiunctus est a Me, non fert fructum. Condicio sine qua non pro fructu ferendo est unio cum Christo; quae condicio unica est sub duplici aspectu (manet in Me, Ego in eo). *Quia sine Me nihil potestis facere*; id est, omnis qui a Me seiunctus est, non fert fructum, *quia sine Me nihil potestis facere. Sine Me χωρίς*, id est extra Me; quod est idem quod dixerat de palmitate: *a semelipso, nisi manserit in vite*; et de fidelibus: *nisi in Me manseritis, si quis in Me non manserit. Potestis*, id est, in sensu physico et absoluto, sicut palmes in eodem sensu nequit ferre fructum. *Facere* aequivalet in allegoria formulae *ferre fructum*; hic vero fructus, ex ipsa natura allegoriae, est quidquid activitatis vitalis est in palmitibus. Unde nequit dici verba haec designare solum fructus in ordine apostolatus, aut solos actus bonos iustorum, sed totam internam activitatem supernaturalem animae.

c) **ARGUMENTUM:** Christus docet veram aliquam impotentiam aliquid faciendi in ordine supernaturali sine unione cum Ipso. Atqui haec impotentia 1) est physica et absoluta, 2)

<sup>4</sup> Cf. J. LEAL, *La alegoría de la vid y la necesidad de la gracia*: EstEcl 26 (1952) 5-38; S. AUGUSTINUS, *In Io* tr.80-81; I. MALDONADO, *In Io* c.15 v.1-5; F. TOLEDO, *In Io* c.15 v.1-5; LAGRANGE, *Evangelium selon Saint Jean* (Paris 1927) 401-403.

refertur ad actus etiam mere salutares, 3) et supponit negationem cuiuscumque unionis supernaturalis, etiam unionis dynamicae per auxilium gratiae actualis. Ergo ad omnes actus salutares requiritur physice et absolute gratia interna.

*Mai.*: Quod doceatur vera aliqua impotentia, est clarum. Quod agatur de ordine supernaturali, patet: impotentia enim habetur in eodem ordine in quo dicitur vitis vera; iam vero Christus dicitur vitis prout est Deus simul et homo, seu in ordine supernaturali.

*Min.*: 1) Potentia et impotentia est eadem pro fidelibus relate ad ordinem supernaturalem et pro palmitibus in ordine ad fructus; sed haec est physica et absoluta, utpote consistens in reali et vitali influxu vitis.

2) Forma, qua Christus utitur, est omnino universalis; ita ut mutaverit formulam *ferre fructum* in hanc aliam *nihil potestis facere*, quae est multo amplior. Praeterea Christus distinguit palmitem coniunctum cum vite, qui tamen non fert fructum, et palmitem qui fert fructum sed maiorem fructum ferre debet (vers.2); unde verba *nihil potestis facere* complectuntur et negationem fructus et negationem cuiuscumque activitatis vitalis. Ergo ibi includitur impotentia faciendi et actus meritorios et actus mere salutares.

3) *Sine Me* significat: sine meo influxu vitali.

NOTA hanc esse interpretationem huius loci ab Ecclesia saepe propositam: Cf. *Conc. Carthag.* (D 105), *Indiculum* (D 138), *Arausicanum* (D 180), *Tridentinum* (D 809), *S. Leonem I* (R 2200), *S. Augustinum* (R 1793 1835 1851) <sup>4</sup>.

8. 2) *In specie, de singulis actibus salutaribus:*

Actus salutaris est, aut bona cogitatio, aut bona volitio, aut bona operatio. Atqui sine gratia interna nihil horum perfici potest. Ergo ad omnes actus salutares requiritur gratia interna.

a) De salutari cogitatione, id asserit magis obvие 2 Cor 3,5: *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est* <sup>5</sup>. Cf. *Arausicanum* (D 180), *S. Augustinum* (R 1938 1980).

*Contextus.* Adversarii accusaverant Paulum superbiae et arrogantiae. Apostolus autem respondet referens in Deum

<sup>4</sup> De auctoritate Carthaginensis cf. B.FIAULT, *Autour de la controverse pélagienne*: RechScr 44 (1956) 481-514; de Indiculo cf. RAHNER, *Indiculus*: LThK 5 (60) 648s.

<sup>5</sup> Cf. CORNELY, *Comment. in epist. alteram ad Corinthios* 84-86.

quaecumque habet. Tota idoneitas ipsius a Deo est, tanquam unico et ultimo fonte; ipse ex se ne ad cogitandum quidem salutariter idoneus est.

*Igitur*, tam contextus, qui respicit ordinem supernaturalem, quam interpretatio traditionis, exigunt ut hic locus intelligatur de necessitate gratiae internae ad quamlibet eliciendam cogitationem salutarem.

b) De salutari volitione et actione, ex Phil 2,12s: *Deus est enim qui operatur in vobis et velle, et perficere pro bona voluntate* <sup>6</sup>.

*Contextus.* Paulus hortatur Philippenses ut semper operentur salutem, in qua operanda ita dependet a Deo, ut recte dicatur illum facere in ipsis (interne) et velle et operari. Hoc est, volitiones et actiones fidelium exhibentur ut effectus actionis divinae, conferendae pro bona voluntate, id est, iuxta Dei beneplacitum.

*Merito ergo* invocantur concilia et Patres hunc locum ad probandam necessitatem gratiae internae in opere salutis. Cf. *Arausicanum* (D 177), *Indiculum* (D 141), *S. Augustinum* (R 1556 1572 1854 1889).

9. **Probatur ex traditione.** 1) *SS. Patres, ante Pelagium* florentes, non adeo frequenter efferunt necessitatem gratiae, sed potius inculcabant libertatem arbitrii contra gnosticos et manichaeos. Nec tamen absolute desunt assertiones generaliores de necessitate gratiae ad salutem. Ita S. IUSTINUS: "Ut a principio fieremus, in nobis situm non erat; ut autem ea sequamur, quae ipsi placent..., id Ipse nobis persuadet et ad fidem nos adducit" (R 114). S. IRENAEUS docet gratiam Sancti Spiritus esse necessariam tanquam supernam pluviam, ut nos, lignum aridum, vitam fructificemus (R 220). S. CYPRIANUS: "Oramus et petimus ut fiat in nobis voluntas Dei; quae ut fiat in nobis, opus est Dei voluntate, id est, ope eius et protectione, quia nemo suis viribus fortis est"... (R 558). S. GREGORIUS NAZIANZENSIS: "Edocet sermo, quod ipsum etiam recte velle divino auxilio indigeat; immo ipsa electio eorum, quae recta sunt, divinum quoddam est atque donum a Dei benignitate manans" (R 1003). S. AMBROSIIUS: "Nemo possit aedificare sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quidquam incipere sine Domino" (R 1302) <sup>7</sup>.

<sup>6</sup> Cf. KNABENBAUER, *Comment. in epis. ad Philippenses* 224-228. De mente mediaevalium circa ea duo loca Pauli cf. Z. ALSZEGHY, *Nova creatura. La nozione de la grazia nei comentari medievali di S. Paolo* (Roma 1956) 203-216.

<sup>7</sup> Cf. H. RAHNER, S.I., *Die Lehre der Kirchenväter von der Geburt Christi im Herzen der Gläubigen*: ZkathTh 59 (1935) 383-393.

*Haeresi pelagiana exoriente*, plura concilia ipsam damnarunt, atque Patres, praesertim S.AUGUSTINUS, strenue contra illam decertarunt. S.Augustinus enim per viginti fere annos, pluribus diversis libris edocet necessitatem gratiae internae ad omnes actus salutares. Nec ipse redargui potest tanquam inductor huius dogmatis, cum illud fundet tam in Scriptura quam in Patribus, qui ante illum fuerunt. Ita enim scripsit: "Isti tales tantique doctores [Cyprianus, Ambrosius, Gregorius Nazianzenus] dicentes non esse aliquid de quo tanquam de nostro, quod nobis Deus non dederit, gloriemur, nec ipsum cor nostrum et cogitationes nostras in potestate nostra esse, et totum dantes Deo, atque ab Ipso nos accipere confitentes, ut permansuri convertamur ad Eum, ut id quod bonum est nobis quoque videatur bonum, et velimus illud, ut honoremus Deum et recipiamus Christum, ut ex indevotis efficiamur devoti et religiosi, ut in ipsam Trinitatem credamus, et confiteamur etiam voce quod credimus; haec utique gratiae Dei tribuunt, Dei munera agnoscunt, ab ipso nobis, non a nobis esse testantur" (R 2004). Cf. praeterea R 1715 1719 1791 1855 1936 1954<sup>8</sup>.

Post S.Augustinum, ceteri Patres, praesertim eiusdem discipuli Prosper et Fulgentius, hanc eandem necessitatem gratiae aperte tradunt. En verba S.LEONIS MAGNI: "Dicente enim discipulis suis Domino: Sine me nihil potestis facere, dubium non est hominem bona agentem ex Deo habere et effectum operis et initium voluntatis" (R 2200). Etiam S.FULGENTII: "Sicut ex ipsa caro vitam non habet, sed ab anima accipit, sic homo non potest habere fidem, nisi munere Dei donantis acceperit..." (R 2243)<sup>9</sup>.

2) Eadem fides elucet ex *praxi Ecclesiae orantis*, ad quam saepe provocabant S.CYPRIANUS (R 558) et S.AUGUS-

<sup>8</sup> Libri in quibus praecipue defendit S.Augustinus absolutam necessitatem gratiae internae hi sunt: *De peccatorum meritis et remissione* (412); *De spiritu et littera* (412); *De natura et gratia* (415); *De perfectione iustitiae hominis* (415); *De gestis Pelagii* (417); *De gratia Christi et de peccato originali* (418); *Contra Iulianum, haeresis pelagianae defensorem* (421); *De gratia et libero arbitrio* (426-7); *De correptione et gratia* (426-7); *De praedestinatione sanctorum* (428-9); *De dono perseverantiae* (428-9); *Contra secundam Iuliani responsionem, imperfectum opus* (429-30). Ceterum cf. de mente Augustini H. ROEDER, S.I., *La théologie de la grâce dans la correspondance de saint Augustin*: RechAug 1 (Paris 1958) 303-315.

<sup>9</sup> Ad rite intelligendam mentem quorundam Patrum in rebus ad gratiam pertinentibus, iuvabunt sequentes monographiae: H.STRAETER, *Die Erlösungslehre des hl. Athanasius* (1894); G.A.PELL, *Die Lehre des hl. Athanasius von der Sünde und Erlösung* (1888); E.SCHOLL, *Die Lehre des hl. Basilii von der Gnade* (1881); H.HUMMER, *Des hl. Gregor von Naz. Lehre von der Gnade* (1890); F.HILF, *Des hl. Gregor von Nyssa Lehre von Menschen* (1890); J.B.AUFHAUSER, *Die Heilslehre des hl. Gregor von Nyssa* (1910); E.WEIGL, *Die Heilslehre des hl. Cyrillus von Alex.* (1905); E.J.CARNEY, *The Doctrine of St. Augustine on Sanctity* (1945); *Obras de San Agustín* (B.A.C.) t.6. Tratados sobre la gracia ('1949).

TINUS (R 1940 1456), et quam testatur *Indiculus* (D 139). Nimirum: Lex supplicandi (praxis orandi) arguit legem credendi (regulam fidei)<sup>10</sup>. Atqui praxis Ecclesiae est ut auxilium Dei petat pro omnibus; scilicet pro infidelibus, iudaeis, lapsis, haereticis, schismaticis... Ergo eius fides, sive doctrina tenenda, docet absolutam necessitatem gratiae.

10. **Theologi.** Scholastici semper docuerunt absolutam necessitatem gratiae internae ad ponendos actus meritorios vitae aeternae (1.2 q.109 a.2). Quid autem tenuerint de illis aliis actibus salutaribus, quibus homo se positive disponit ad iustificationem, alibi (th.11) dicemus. Certe, S.Thomas senior exigebat "auxilium gratuitum Dei interius animum moventis sive inspirantis bonum propositum" (1.2 q.109 a.6). Inde ab hoc tempore, si Durandum et Nominales excipias, theologi aperte tradunt necessitatem gratiae internae ad omnes actus salutares, etiam ad illos qui iustificationem praecedunt. Tandem, post Tridentinum disparuit in hac re omnis ambiguitas<sup>11</sup>.

11. **Ratio theologica.** Ex proportionem inter finem et media. Etenim finis ultimus hominis est simpliciter supernaturalis, ita ut nullus actus naturalis hominis servet proportionem cum illo, nec ratione meriti, nec ratione dispositionis positivae. Ergo huiusmodi actus, ut ad hunc finem positive conducant, debent fieri supernaturales. Nunc vero, ut evadant supernaturales, requiritur gratia interna (sola enim potentia intellectiva vel volitiva est incapax eliciendi actum supernaturalem). Ergo ad omnes actus salutares requiritur gratia interna (1.2 q.109 a.5; CG 3,147).

Thesis 2. Haec gratiae necessitas extenditur etiam ad ipsum initium fidei.

S.Th., 1.2 q.114 a.5 ad 1; LERCHER-LAKNER, 256-260; BERAZA, 194-207; LANGE, 56-69.

12. **Nexus.** Haec quaestio iam implicite soluta est in thesi praecedenti. Si enim ad omnes actus salutares requiritur gratia interna, cum initium fidei sit actus salutaris, eo ipso

<sup>10</sup> Cf. *Indiculus*, c.8 (D 139); PIUM XI, *Divini cultus* (D 2200); PIUM XII, *Mediator Dei*. De efficacia huius argumenti liturgici legas M.NICOLAU, S.I., *Etapas del proceso teológico*: EstEcl 19 (1945) 168-170 et maxime M.PINTO, *O valor teológico da Liturgia* (Braga 1952).

<sup>11</sup> Cf. A.LANDGRAF, *Studien zur Erkenntnis des Übernatürlichen in der Frühscholastik*: Schol 4 (1929) 1-37, 189-220, 352-389; *Dogmengeschichte der Frühscholastik* I/1 (Regensburg 1952) 141-219; B.LONERGAN, S.I., *Saint Thomas' Thought on Gratia Operans*: ThSt 2 (1941) 282-324; 3 (1942) 69-88, 375-402, 533-578.

fatendum est, etiam ad ipsum esse necessariam gratiam. Attamen, quia peculiaris de hac re existit per saeculum controversia, inde ab Augustino usque ad Arausicanum, peculiarem etiam statuimus propositionem.

13. **Adversarii.** 1) *Nonnulli monachi galli*, saeculo V, (CASSIANUS, FAUSTUS, VINCENTIUS, HILARIUS ARELATENSIS, GENNADIUS...), tenentes gratiam internam esse necessariam ad salutem, excipiebant ab hac necessitate *initium fidei* et *credulitatis affectum*. Distinguentes in fide inter actum initialem, quo homo primo sese convertit ad Deum, et actus fidei subsequentes, illum vocabant *initium fidei*, hos *augmentum fidei*. Initio fidei adiungebant complexum actuum fidendi, orandi, paenitendi, amandi Deum, observandi mandata, quibus homo se praeparat ad baptismum. *Affectum credulitatis* vocabant, non voluntatem credendi, seu imperium voluntatis (sicut mos postea in theologia invaluit), sed ipsam primam fidem.

Hoc igitur fidei initium et hunc credulitatis affectum censebant provenire ex sola hominis voluntate, ita ut haec sit ratio cur alii prae aliis gratiam a Deo accipiant.

Antiquitus appellabantur *reliquiae pelagianorum, galli, massilienses*; a tempore autem controversiarum de auxiliis dicuntur *semipelagiani*<sup>1</sup>.

2) G.HERMES (1775-1831) agnoscebat gratiam requiri ad actus salutes. Sed cum falso teneret fidem theoreticam non esse salutarem, ideo negavit ad illam eliciendam necessitatem gratiae (cf. *Vaticanum*, D 1791 1814)<sup>2</sup>.

*Nos autem tenemus* huiusmodi actus, ut sint salutes, praeveniendos esse a gratia Dei. Asserimus ergo, gratiam non ideo conferri *quia* homo per solas vires naturae credit, vult, petit; sed e contrario, gratiam efficere *ut* homo credat, velit, pulset sicut oportet ad animae salutem.

<sup>1</sup> Semipelagianismum impugnarunt: AUGUSTINUS, *De praedestinatione sanctorum; De dono perseverantiae*; PROSPER AQUITANUS, *De gratia Dei indiculus; De vocatione omnium gentium*; CAELESTINUS I et HORMISDAS; FULGENTIUS RUPENSIS; CAESARIUS ARELATENSIS, qui praefuit Conc. Arausicano, quod finem imposuit semipelagianismo. Itaque, falso asseruit Iansenius semipelagianos docuisse necessitatem gratiae internae etiam ad ipsum initium fidei (D 1095). Ceterum fontes et historiam semipelagianismi breviter tradunt: W.KOCH: LTK 9,460-461; E.AMANN, *Semipelagiens*: DTC 14,1796-1850; J.CHÉNÉ, *Que signifiaient "Initium Fidei" et "Affectus Credulitatis" pour les Semipelagiens?*: RechScRel 35 (1948) 566-588; Id., *Les origines de la controverse semi-pélagienne*: AnnTh 13 (1953) 56-111; Id., *Le Semi-pélagianisme du Midi de la Gaule*: RechScR 43 (1955) 321-341; DE PLINVAL, *Prosper d'Aquitaine interprète de saint Augustin*: RechAug 1 (58) 339-355; S.PRETE, *Mario Mercatore polemista antipelagiano* (Torino 1958).

<sup>2</sup> Ad rite dignoscendam mentem Hermesii plura reperies apud K.FECKES: LTK 4,991-3; A.THOUVENIN: DTC 6,2288-2303.

14. **Doctrina Ecclesiae.** *Indiculus*, c.6-9: omnis sancta cogitatio vel bona voluntas, ab initio fidei, praevenitur a gratia (D 135-141). *Arausicanum*, cn.3-8: etiam initium fidei provenit a gratia (D 176-181; 200 ab). *Tridentinum*, s.6 cn.3: de actibus disponentibus ad iustificationem (D 813). *Vaticanum*, c.3 et cn.5: fides theoretica est salutaris, atque ideo ad ipsam ponendam requiritur gratia (D 1789 1791 1814).

15. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita*.

16. **Probatur ex Sacra Scriptura.** 1) *In genere, tanquam corollarium thesis prioris*:

Ex Io 15,1-5, constat hominem sine gratia nihil prorsus salutare efficere posse. Atqui actus, quibus homo incipit agnoscere suam animi infirmitatem, et desiderat salutem, et accurrit ad medicum, sunt salutes; nam positive ducunt hominem ad Deum, finem nostrum supernaturalem. Ergo homo, absque gratia, hos actus elicere non valet. Cf. *Arausicanum*, cn.7 (D 180); *Bonifacium II* (D 200b).

2) *In specie, de actibus qui constituunt initium fidei*:

In sacris Litteris asseritur disertis verbis nec fidem, nec desiderium salutis, nec petitionem auxilii divini elici posse absque gratia. Ergo requiritur gratia etiam ad actus qui constituunt initium fidei.

a) *De fide*, ex Io 6,66, ubi sermo est a) de vocatione ad fidem, nam v.65 dicitur *sunt quidam qui non credunt...*; b) de necessitate gratiae internae, cum non sufficiant miracula et Christi praedicatio, sed insuper requiratur ut trahamur a Patre; c) de necessitate absoluta, non enim dicitur quod facile non possimus, vel quod partim possimus, partim non, sed simpliciter quod nemo possit venire...<sup>3</sup>. Hunc locum urgent: S.AUGUSTINUS (R 1906 1946); S.PROSPER (R 2034); BONIFACIUS II (D 200b).

b) *De desiderio et petitione salutis*, ex Phil 2,13, ubi dicitur quod *Deus... operatur in vobis et velle et perficere*; quae, ex v.12, de salute intelligenda sunt. Cf. S.AUGUSTINUM (R 1854 1572); *Arausicanum*, cn.4 (D 177).

17. 3) *Nec obiciantur illa, quibus utebantur semipelagiani: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (Zach 1,3); *Petite et dabitur vobis, quaerite et invenietis...* (Mt 7,7); *Surge, qui dormis, et illuminabit te Christus* (Eph 5,14); *Crede in Dominum Iesum, et salvus eris...* (Act 16,31).

<sup>3</sup> Cf. F.TOLEDANO, *In Io*, c.6 v.66; MALDONADO, *In Io.*, ibid; KNABENBAUER, *Evangelium secundum Ioannem* 256.

Haec enim non negant necessitatem gratiae praevenientis, quasi initium fidei esset tribuendum conatibus naturalibus hominis; sed, ea tacite supposita, ut ex aliis locis aperte constat, efferunt necessitatem cooperandi per liberum arbitrium, ut ad ultiores gratias perveniatur. Cf. *Arausicanum*, cn.25 (D 200); *Tridentinum* s.6 c.5 (D 797).

18. **Probatur ex traditione**, cuius testes sunt Patres et preces liturgicae. 1) *Patres, ante exortam haeresim* semi-pelagianam, rem explicite non attingunt; atamen implicite quodammodo etiam docent necessitatem gratiae ad initium fidei sub assertionibus universalioribus. Ita S.BASILIVS, loquens de fide, ait: "Fides, quae non necessariis geometriae illationibus, sed Spiritus Sancti opera gignitur" (R 936). Et NAZIANZENSUS: "Quoniam enim nonnulli sunt qui ob recte facta ita animis efferuntur, ut id totum sibi ipsis adscribant, nec quidquam creatori et sapientiae eorum auctori ac bonorum omnium suppeditatori acceptum ferant, eos edocet sermo quod ipsum etiam recte velle divino auxilio indigeat; immo ipsa electio eorum, quae recta sunt, divinum quoddam est atque donum a Dei benignitate manans. Quod enim salvamur, id et a nobis et a Deo esse oportet. Idcirco ait: Non volentis, id est, non solum volentis, nec currentis solum, sed etiam miserentis est Dei. Ita, quoniam velle quoque ipsum a Deo est, optimo iure totum Deo assignavit: Quantumlibet curras, quantumlibet certas, opus habes eo qui det coronam" (R 1003).

*Exurgente haeresi*, eminet tanquam impugnator ipsius, S.AUGUSTINUS; qui, etsi ante episcopatum idem fere tradiderat ac semipelagiani circa initium fidei, deinde evadit invictus assertor necessitatis gratiae ad quoslibet actus salutes. Cf. *Epist. ad Vitalem* (R 1456-1458); *De praedestinatione sanctorum* (R 1978-84); *De dono perseverantiae* (R 2004-6). Eandem doctrinam tenent S.PROSPER (R 2034 2045)<sup>4</sup> et S.FULGENTIUS (R 2243-2246; cf. et 2278).

De mente CHRYSOSTOMI disputatum est. Videtur tamen certum, Chrysostomum recte sensisse circa necessitatem gratiae ad initium fidei. Vide quae dicuntur in thesi de supernaturalitate fidei<sup>5</sup>.

2) *Ex precibus liturgicis*. Lex supplicandi statuit legem credendi. Atqui haec est lex supplicandi, "ut infidelibus done-

<sup>4</sup> Cf. L.PELLAND, S.I., *S.Prosperei Aquitani doctrina de praedestinatione et voluntate Dei salvifica...* (Montreal 1936).

<sup>5</sup> Infra IV,112. Cf. E.BOULARAND, S.I., *La venue de l'homme à la foi d'après saint Jean Chrysostome* (Roma 1939) 153-164; A.MULARD, *Le libre arbitre et la grâce chez saint Jean Chrysostome*: AnTh (1949) 151-179; A.KENNY, *Was St.John Chrysostom a semi-pelagian?*: IrishThQuart 27 (1960) 16-29.

tur fides" (D 139). Ergo fides, non est fructus virium naturalium, sed datur a Deo. Hoc argumentum invocat S.AUGUSTINUS (R 1940 1456).

19. **Ratio theologica**. Sit eadem propositionis praecedentis, scilicet, ex proportione inter finem et media (1.2 q.109 a.5). Actus enim initii fidei sunt vere salutares, utpote positive disponentes ad iustificationem et salutem aeternam. Ergo non nisi auxilio gratiae elici possunt.

20. **Obiectiones**. 1. Homo tenetur ad ponendos actus salutes. Atqui nemo tenetur ad impossibilia. Ergo actus salutares sunt homini possibili.

*Conc. mai. Dist. min.* Nemo tenetur ad ea quae sint impossibilia et viribus naturalibus et viribus gratiae, *conc. min.*; ad impossibilia viribus naturalibus, sed possible viribus gratiae, *nego min. Dist. pariter cons.* Actus salutares sunt homini possibili viribus naturalibus, *nego cons.*; viribus gratiae, *conc. cons.*

2. Si homo nequit ponere illud ad quod tenetur nisi ex viribus gratiae, gratia dicenda est ipsi debita. Atqui ratio debiti repugnat gratiae. Ergo gratia, aut non est necessaria, aut non est vera gratia.

*Dist. mai.* Dicenda est debita ex exigentia ipsius naturae, *nego mai.*; eo quod homo fuerit ordinatus ad finem supernaturalem vitae aeternae, *conc. mai. Contradist. min.* Debitum naturale repugnat gratiae, *conc. min.*; debitum hypotheticum, posita ordinatione gratuita in finem supernaturalem, *nego min.*

3. Assensus fidei est actus salutaris. Atqui huiusmodi assensus potest praestari absque gratia, ex solis motivis credibilitatis. Ergo gratia non est necessaria, saltem ad actum fidei.

*Dist. mai.* Assensus fidei supernaturalis seu ex gratia positus est actus salutaris, *conc. mai.*; assensus fidei naturalis, seu ille quem homo praestaret ex solis motivis credibilitatis, absque auxilio gratiae, esset actus salutaris, *nego mai. Contradist. min.* Assensus supernaturalis, *nego min.*; naturalis, *conc. min.*

Assensus fidei, praestitus ex nudis motivis credibilitatis, est pure naturalis, ac proinde sterilis in ordine ad vitam aeternam. Quod ipsum dicendum est de quolibet alio actu, v.gr. orationis, amoris, et ceteris qui sine gratia eliciantur. Etenim his actibus deest prorsus dignitas illa et excellentia, quibus ornantur actus salutares respectu beatitudinis aeternae. Igitur non obiciatur quod homo possit efficere huiusmodi actus ex solis naturae viribus; nos enim, hac quaestione praetermissa, necessitatem gratiae demonstravimus, non ex eo quod homo nequeat naturaliter elicere hos actus, sed ex eo quod non possit eosdem apponere salutariter.

4. Arausicanum, cn.7 (D 180), exhibet actus salutares tanquam effectus illuminationis et inspirationis Spiritus Sancti "qui dat omnibus *suavitatem* in consentiendo et credendo veritati". Igitur, gratia datur ut suavius seu facilius operemur, non vero quia sit physice necessaria. Ergo necessitas gratiae non est physica, sed moralis tantum.

*Conc. antec. Dist. cons.* Ex his solis verbis posset quis suspicari necessitatem gratiae esse tantum morale, *conc. cons.*; si vero inspiciatur contextus eiusdem canonis, *nego cons.* Ibi enim proba-

tur necessitas gratiae ex Io 15,5 *sine me nihil potestis facere*; qui textus continet necessitatem vere physicam et absolutam. Quod quidem etiam constat ex aliis canonibus eiusdem concilii, cn.6 et 24 (D 179 197). Ceterum, vera doctrina traditur apertis verbis a Carthag. cn.5 (D 105) et a Tridentino, s.6 cn.2 (D 812).

Simili modo respondebis ad ea quae obiciuntur ex Patribus, quatenus donant nomine *delectationis* et *suavitatis* gratiam necessariam ad salutariter agendum.

5. S. Augustinus demonstrat aliquando necessitatem gratiae ex infirmitate inducta per concupiscentiam<sup>4</sup>. Ergo gratia dicenda est necessaria, non physice, sed moraliter tantum.

*Resp.* vera esse ea quae dicuntur in *antec.* Demonstrat ergo aliquando Augustinus necessitatem gratiae ex impotentia morali, ut etiam fit ab Apostolo ad Rom c.7. Sed quin excludat necessitatem physicam, ad quam alibi etiam provocat. Ita v.gr. in libro *De gestis Pelagii*: "Admonemur adiutorium esse genera duo. Aliqua quippe sunt, sine quibus illud, ad quod adiuvant, effici non potest; sicut sine navi navigat nemo, nemo sine voce loquitur, nemo sine pedibus graditur, nemo sine luce contuetur, et multa huiusmodi; unde est etiam illud, quod nemo sine Dei gratia recte vivit. Alia vero sunt adiutoria, quibus sic adiuvamur, ut etiam si desint, possit alio modo fieri propter quod ea requirimus"... (R 1850).

6. Liberum hominis arbitrium, etsi debilitatum, non fuit penitus extinctum per peccatum. Ergo homo, etiam lapsus, potest efficere aliquid boni.

*Conc. antec. Dist. cons.* Solum liberum arbitrium, sine gratia, potest efficere aliquid boni naturalis, *conc. cons.*; boni salutaris, *nego cons.* Sane liberum arbitrium, per se solum, nequit aliquid efficere positive conducens ad vitam aeternam, nec gratiam praevenire valet. Sed ipsius est ut semel ac fuerit a gratia excitatum, illius motioni consentiat vel dissentiat.

7. Deus, ut conferat nobis sua dona, aliquid exigit a nobis: *Convertimini ad me... et convertar ad vos* (Zach 1,3); *Petite et dabitur vobis* (Lc 11,9). Ergo a nobis exigit quod versatur in nostra manu, nempe fidem, orationem, etc.

*Dist. antec.* Aliquid exigit a nobis libere praestitum viribus gratiae, quam ipse prius largitur, *conc. antec.*; aliquid exigit libere praestitum solis viribus naturalibus, *nego antec. Dist. pariter cons.* A nobis exigit fidem, orationem, etc., positam viribus gratiae, qua ab eo praevenimur, *conc. cons.*; solis naturae viribus, *nego cons.*

21. **Scholion 1.** *De natura gratiae quae requiritur ad actus salutare.* Gratia necessaria ad actus salutare varia esse potest:

1) Pro *infidelibus negativis*, seu qui nunquam vocati sunt, gratia quae requiritur ut salutariter vocentur, est gratia actualis excitans. Ita uno ore omnes theologi. Haec est enim una quae pro ipsis concipitur possibilis.

2) Pro *infidelibus positivis*, seu qui aliquando vocati, huic vocationi resisterunt, certo non sufficit ad actum salutarem hic et nunc ponendum gratia actualis excitans olim habita, sed requiritur nova gratia actualis.

3) Pro *fidelibus peccatoribus* ad eliciendos actus illorum habituum, quos per peccatum amiserunt (caritatis), certo requiritur gra-

<sup>4</sup> *De natura et gratia* 64,76: ML, 44,285.

tia actualis excitans; ad actus vero, quorum habitus servant (fidei, spei), probabilius etiam requiritur gratia actualis. Sed in hac altera hypothesi assimilantur iustis, de quibus statim.

22. **Scholion 2.** *De necessitate gratiae actualis pro actibus salutaribus iustorum*<sup>1</sup>. Ubi primum quaeritur de necessitate gratiae ad actus salutare non peccatorum, sed iustorum, status ipse quaestionis omnino mutatur. Vidimus enim radicem necessitatis gratiae pro actibus salutaribus inveniri non in morali infirmitate naturae, sed in physico defectu proportionis inter naturale et supernaturale. Hic autem defectus in iusto, habente gratiam habituales et habitus infusos virtutum, iam non adest.

Quaestio haec satis complexa est, ut satis probat varius modus loquendi theologorum. Dum enim nonnulli putarunt necessitatem gratiae actualis pro his actibus iustorum pertinere ad fidem, alii negationem illius necessitatis ut probabilioris et verioris propugnant. Et sane vitandae sunt quaedam confusiones.

Non enim agitur de gratia necessaria ad perseverandum in iustitia, quae per se est gratia sanans, non elevans; neque de gratia necessaria ad eliciendos actus intensiores quam habitus infusi, quae gratia sine dubio requiritur ad supplendum defectum sufficientis elevationis. Sed agitur de gratia elevante necessaria ad singulos actus salutare iustorum.

Sane haec gratia praeveniens pro singulis actibus iustorum necessaria esse nequit ex ratione elevationis, ad hoc scilicet ut detur physica et entitativa proportio inter actum et salutem. Hi enim actus ponuntur ab agente iam entitative elevato per gratiam sanctificantem et habitus infusos.

Sed dicunt illam gratiam necessariam esse ratione excitationis habituum, id est ut habitus infusi, qui iam sunt in anima, excitentur ad actus eliciendos. Attamen haec excitatio, vel intelligitur relate ad actus deliberatos, vel relate ad actus indeliberatos. Iam vero pro actibus deliberatis sufficientis excitatio habetur in actibus indeliberatis supernaturalibus. Relate vero ad hos, cum ipsi habeant rationem gratiae excitantis, ut postea videbimus (cf. n.265-277), non satis apparet quomodo detur alia gratia praevia ad illos eliciendos.

Quod si dicatur, gratiam praevenientem requiri ut facultas iusti determinetur ad agendum supernaturaliter, cum etiam elevata per habitus infusos adhuc possit agere naturaliter, responderi potest determinationem hanc sufficienter haberi ex propositione obiecti. Nam, etsi obiectum sit naturale, nulla videtur esse difficultas in eo quod, proposito obiecto, habitus infusi connaturaliter ad statum elevationis determinentur semper ad actus indeliberatos supernaturales eliciendos, cum concursu utique supernaturali, qui eisdem habitibus supernaturalibus consentaneus est.

Tota ergo quaestio haec tandem esse videtur. In iusto recurrunt actus indeliberati salutare, qui fiunt cum auxilio Dei speciali supernaturali, ideoque sunt supernaturales. Supernaturalitas vero eorum videtur sufficienter haberi ex habitibus infusis, qui physice in eorum existentiam influunt. Sed ad hoc etiam requiritur concursus Dei supernaturalis. Quaeri ergo potest, utrum hic ultimus concursus vocari debeat novum auxilium Dei, seu nova gratia actualis. Et

<sup>1</sup> Cf. LANGE, 531-536.

ita prabilius affirmandum videtur, quamvis revera sit connaturalis ad statum elevationis habituum infusorum.

## II. De necessitate gratiae sanantis.

23. Respicentes veritates et actiones ordinis naturalis, quaerendum est, et de *capacitate intellectus* ad cognoscendum verum, et de *viribus voluntatis* ad faciendum bonum.

Alibi probatur *intellectum* humanum, solis viribus naturalibus, posse plura cognoscere, non solum ex iis quae spectant ad mundum sensibilem, sed etiam Dei existentiam, eiusque attributa, necnon et fundamenta moralitatis (I.2 q.109 a.1). Attamen simul tenendum est, moraliter necessariam fuisse revelationem, teste Vaticano, "ut ea quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani condicione, ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint" (D 1786).

Igitur intellectus humanus, etiam in illis rebus divinis, quae per se rationi imperviae non sunt, plura potest cognoscere; minime vero omnia, certo et expedite et absque ullo errore, nisi adiuvetur revelatione, quae induit rationem gratiae externae, cuius auxilium asseritur necessarium, non physice, sed moraliter. De his autem sermo fit in tractatu *De vera religione*; ideo, haec omittimus amplius explicare.

Veniamus nunc ad investigandas vires *voluntatis* ad bonum perficiendum. Quaerimus ergo de viribus vel infirmitate naturae ad actus honestos (non salutare) eliciendos. In statu enim naturae lapsae, in quo nunc sumus, natura vulnerata per peccatum originale non omnia bona peragere potest solis suis viribus, sed requirit quandoque auxilium gratiae, quae, quia eius vulnera sanat, vocatur gratia sanans seu medicinalis. Quia tamen in hac re sunt errores inter se oppositi, quorum alii tenent voluntatem omnem actum bonum semper efficere posse, alii e converso tenent nihil boni a voluntate procedere propter omnimodam corruptionem naturae, doctrinam catholicam, quae in medio est, gradatim exponemus.

Doctrina ergo catholica, ex una parte tenet voluntatem non ita fuisse corruptam per peccatum originale, ut non possit *sine ulla gratia* actus honestos quandoque peragere; sed ex alia parte docet voluntatem ita fuisse vulneratam, ut non possit *sine gratiae sanantis auxilio* totam legem naturalem servare, omnia peccata venialia diu vitare, in accepta iustitia perseverare. Haec omnia nunc exponere debemus.

## A) Quid possit voluntas sine gratia.

24. Thesis fundamentalis catholica in hac quaestione haec est: homo potest facere actus naturaliter honestos, *sine ulla gratia*. Seu, quod idem est, divisio adaequata actu humanorum non est in actus, qui fiunt cum gratia, et actus malos. Sed quia gratia multiplex esse potest, procedimus per gressus diversos, attendentes maxime varietatem adversariorum:

1) Non omnia opera peccatorum sunt peccata. Ergo ad actus honestos eliciendos non requiritur *gratia habitualis*.

2) Non omnia opera infidelium sunt peccata. Ergo ad actus honestos eliciendos non requiritur *gratia fidei*.

Inde iam sequitur, peccatorem et infidelem posse elicere actus honestos; sed adhuc non sequitur, illos elicere posse *sine ulla gratia*. Non enim exclusa est adhuc gratia actualis sanans, quae fortasse habetur in illis actibus bonis peccatorum et infidelium, quamvis non sit in illis gratia habitualis aut gratia fidei. Ideo, ad excludendam etiam gratiam sanantem, dicimus:

3) Quilibet homo potest facere actus honestos *sine ulla gratia*.

4) Immo et hos actus quandoque revera facit.

Haec ergo singula sequentibus propositionibus exponemus.

### Thesis 3. Non omnia opera peccatorum sunt peccata.

S.Th., I.2 q.85 a.1s; LERCHER-LAKNER, 233-240; BERAZA, 311-39; LANGE, 88-106.

25. **Notiones.** PECCATOR, id est, fidelis carens gratia sanctificante, cum sit in statu peccati mortalis (personalis vel originalis). In hypothesi autem habet fidem supernaturalem.

PECCATUM, hoc est, offensa gravis Dei, vi cuius homo incurrit aversionem Dei et odium illius.

Dicimus ergo, actus peccatoris, non ideo quod fiunt sine gratia habituali, iam esse necessario peccata. Poterunt enim esse vel salutare (si fiant cum auxilio gratiae elevantis, de quo in thesibus praecedentibus), vel simpliciter honesti, scilicet conformes naturae rationali qua tali tum ex obiecto (quod non sit vitium), tum ex fine operantis (qui non sit inordinatus), dum supponimus ut moraliter certum non dari morales actus indifferentes in individuo. Non autem excluditur vi huius

theseos, quod ii simpliciter honesti fiant cum gratia actuali sanante; a quo nunc praescindimus.

26. **Adversarii.** 1) *Novatores*, cum defenderent iustitiam originalem pertinuisse ad constitutiva essentialia naturae humanae, tenebant, per amissionem ipsius, naturam adeo essentialiter corruptam fuisse, ut homo necessario in omnibus peccet (D 776) <sup>1</sup>.

2) **Baius** (1513-1589) docuit iustitiam originalem debitam fuisse homini, non constitutive, nec consecutive, sed certe saltem *exigitive* (D 1021.1023.1026). Amissa iustitia per peccatum Adami, liberum arbitrium extinctum est (D 1066). Loco ipsius, datur duplex amor, necessario trahens voluntatem: aut vitiosus aut amor caritatis perfectae (D 1038). In peccatoribus autem, cum non regnet caritas, omnia eorum opera necessario sunt peccata (D 1040 1035) <sup>2</sup>.

3) In eandem conclusionem devenit **Quesnel** (D 1409) <sup>3</sup>.

4) Eundem errorem insinuat *synodus Pistoriensis* (D 1523) <sup>4</sup>.

27. **Doctrina Ecclesiae.** *Tridentinum*, s.6 cn.7, definit actus, quibus peccator sese positive disponit ad iustificationem, non esse peccata (D 817; cf. 198s 898). *Vaticanum*, s.3 c.3, docet fidem peccatoris esse salutarem (D 1791).

Vide praeterea damnationes Baii, Quesnel et synodi Pistoriensis, citatas in numero praecedenti; et iam antea errorem Ioannis Hus, damnatum in *Conc. Constantiensi* (D 642).

<sup>1</sup> Cf. L. CRISTIANI, *Réforme*: DTC 13,2020-2097; J. DEDIEU, *Protestantisme*: DTC 13,850-907. Sunt etiam hodie non rari protestantes qui integram doctrinam Lutheri teneant, iuxta A. GYLLENKROK, *Rechtfertigung und Heiligung in der frühen evangelischen Theologie Luthers* (Wiesbaden 1952). De facto multi loquuntur de corruptione radicali hominis, ut Bultmann, de quo cf. R. MARLÉ, S.I., *Bultmann et l'interprétation du Nouveau Testament* (Aubier 1956) 130-139, et Barth de quo cf. K. BOUILLARD, S.I., *Karl Barth 2* (Aubier 1957) 105-111. At difficile putantur esse qui teneant hominem penitus carere libertate et eum in opere peccare nec mere ipsum esse in perpetua pugna: cf. L. BOUYER, *Du protestantisme à l'Église* (Paris 1955) 6. Unde iuxta BOUILLARD, 108-111, Barth diversum valorem ac Lutherus tribuit operibus etiam coram Deo. Imo dicunt ipsi protestantes Lutherum peccabilitatem hominis exaggerare; doctrinam eius de radicaliter servo arbitrio non ingredi hodie (ut nec antea) systema plerorumque lutheranorum: cf. W. JOEST, *Paulus und das Luthersche Simul Justus et Peccator*: KerDog 1 (1955) 269-320; L. PINONAA, *Unfreier Wille und Prädestination bei Luther*: ThZsch 13 (1957) 339-349; nisi iam quidam ipsum a determinismo eximere volunt. Hodie protestantes defendunt libertatem moralem hominis, ut cui auctori libero imputentur eius opera: cf. A. LEMAITRE, *Foi et vérité* (Genève 1954) p.427s; W. PANKENBERG, *Christlicher Glaube und menschliche Freiheit*: KerDog 4 (1958) 251-280.

<sup>2</sup> Cf. L. BACHELET, *Baius*: DTC 23,8-111; F.X. JANSSEN, S.I., *Baius et le Baianisme. Essai théologique* (Louvain) 1927; P. SMULDERS, *Baianismus*: I,ThK 1 (1957) 1196-1199; J.P. VAN DOOREN, *Michael Baius zijn leer over de mens* (Assen 1958).

<sup>3</sup> J. CARREYRE, *Quesnel et le Quesnellisme*: DTC 13,1460-1535.

<sup>4</sup> J. CARREYRE, *Pistoie (Synode de)*: DTC 12,2134-2230.

28. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita* (D 817).

29. **Probatur ex Sacra Scriptura.** Deus hortatur peccatores (immo et infideles) ad quaedam opera, atque eos de nonnullis operibus laudat. Atqui haec repugnarent, si huiusmodi opera essent peccata. Ergo non omnia opera peccatorum sunt peccata.

*Mai.*: Hortatur enim peccatores ad orationem (Eccle 21,1), paenitentiam (Ez 18,30), eleemosynas... (Dan 4,24); eosque laudat de quibusdam operibus, v.c. orationem Manassis, regis impii (2 Par 33,11-13), orationem publicani (Lc 18,13s), desiderium Zachaei videndi Iesum (Lc 19,1-10), eleemosynas et orationes Cornelii (Act 10,4).

*Min.*: Id repugnaret sanctitati et veritati divinae.

30. **Probatur ex traditione.** *Ante S. Augustinum*, Patres tam graeci quam latini, sponte agnoverunt paganos nonnulla opera bona facere; etsi plerique non doceant explicitum haec fiant solis viribus naturalibus, an etiam cum gratia actuali. Legantur NAZIANZENSUS: "Ille [pater Nazianzeni], ante etiam quam ad nostram aulam se contulisset, noster erat. Mores quippe ipsum nobis adsciscebant. Ut enim multi ex nostris nobiscum non sunt, quos scilicet a communi corpore vita removet, sic contra multi exterorum ad nos pertinent, quicumque nimirum fidem moribus antevertunt, ac solo nomine carent, cum rem ipsam teneant. Quo in numero meus quoque pater erat..." (R 982). Et CHRYSOSTOMUS: "Nonne et christiani male agentes et gentiles viventes philosophice reperiuntur?... Attamen ne contentiosi videamur, concedamus apud gentiles esse qui recte vivant; nihil enim hoc orationi nostrae adversatur; sermo enim erat de eo quod ut plurimum, non de eo quod raro contingit" (R 1162).

S. AUGUSTINUS opposuit cupiditatem et caritatem; attamen non adeo exclusive ut non agnoscat quaedam opera naturaliter recta. Scripsit enim: "Caritas alia est divina, alia humana; alia est humana licita, alia illicita... Licita est humana caritas, qua uxor diligitur... Liceat vobis humana caritate diligere coniuges, diligere filios, diligere amicos vestros, diligere cives vestros... Sed videtis istam caritatem esse posse et impiorum, id est, paganorum, iudaeorum, haeticorum" (R 1528; cf. 1733 1827). Eandem doctrinam tenuit S. FULGENTIUS, cum dixit de infidelibus et peccatoribus: "Quibus aliqua quidem bona, quae ad societatis humanae pertinent aequitatem, inesse

possunt; sed quia non fide et caritate Dei fiunt, prodesse non possunt" (R 2244).

Iam vero, si haec praestare potest paganus vel infidelis, id a fortiori facere poterit peccator, qui ornatur gratia fidei supernaturalis.

**31. Ratio theologica.** 1) *Ex Tridentino*, s.6 c.6. Peccatores, adiuti gratia actuali, disponuntur positive ad iustificationem, per actus salutares. Atqui nemo disponitur ad iustificationem peccando. Ergo non omnia opera peccatorum sunt peccata.

2) *Ex Tridentino* s.14 c.4. Peccator potest elicere actum attritionis, qui est verum Dei donum et impulsus Spiritus Sancti moventis. Atqui haec dici nequeunt de peccato. Ergo non omnia opera peccatoris sunt peccata.

**32. Obiectiones.** 1. *Ex Mt 6,24: Nemo potest duobus dominis servire...* Atqui peccator servit diabolo, non autem Deo. Ergo peccator in omnibus peccat.

*Dist. mai.* Nemo potest habitualiter servire Deo et diabolo, *conc. mai.*; qui habitualiter servit diabolo, nequit interdum praestare aliquid servitium Deo, *nego mai.* *Contradist. min.* Habitualmente, *conc. min.*; semper et in omnibus, *nego min.*

2. *Ex Io 9,31: Scimus autem quia peccatores Deus non audit; sed si quis Dei cultor est, et voluntatem eius facit, hunc exaudit.* Ergo oratio peccatoris, et pari ratione reliqua eiusdem opera, quae recta esse videntur, displicent Deo.

*Resp. a)* sensum intentum a caeco nativitatis hunc fuisse: si Christus esset peccator, ut contendebant Christi adversarii, non potuisset ipsum illuminare.

b) *Dist. mai.* Deus non audit peccatores, qui peccaminose petant, *conc. mai.*; qui recte et ordinate petant, *nego mai.* Cf. 2.2 q.83 a.16<sup>4\*</sup>.

3. *Ex Mt 7,18: Non potest arbor bona malos fructus facere; neque arbor mala bonos fructus facere.* Atqui peccator est arbor mala, cuius fructus sunt eius opera. Ergo peccator nequit efficere bona opera.

*Resp. a)* Christum loqui de falsis prophetis, quorum doctrina ex se nequit reddere fructus bonos.

b) *Retorquendo*, quatenus exinde sequeretur iustum non posse unquam peccare, eo quod sit arbor bona; quod falsum est.

c) Verba Christi continent modum loquendi proverbialem, qui loquendi modus enuntiat id quod communiter evenire solet, non vero quod semper fit.

4. Scribit S. Augustinus de praeceptis caritatis: "Haec omnia praecepta dilectionis, id est caritatis, quae tanta et talia sunt, ut quidquid se putaverit homo facere bene, si fiat sine caritate, nullo modo fiat bene" (R 1943). Atqui haec caritas intelligitur caritas

<sup>4\*</sup> J.H. NICOLAS, O.P., *Dieu exauce-t-il les pécheurs?*: VieSpir 103 (1960) 33-46.

theologica, quae cum gratia sanctificante coniungitur<sup>5</sup>. Ergo peccator nullo modo potest bene agere.

*Dist. mai.* Iuxta S. Augustinum, quidquid fit sine caritate, non fit bene, quatenus aut fit inhoneste contra caritatem, aut non est meritum de condigno vitae aeternae, *conc. mai.*; iuxta S. Augustinum, peccator nequit facere quidquam naturaliter honestum, *nego mai.* *Conc. min. Dist. cons.* Peccator nequit quidquam naturaliter honestum agere, *nego cons.*; meritum de condigno vitae aeternae, *conc. cons.* Legantur iterum verba S. Augustini, relata n.30, ex quibus constat, iuxta ipsum, praeter cupiditatem et caritatem, dari opera naturaliter honesta<sup>6</sup>.

#### Thesis 4. Non omnia infidelium opera sunt peccata.

S. TH., 2.2 q.10 a.4; LERCHER-LAKNER, 233-240; BERAZA, 320-328; LANGER, 88-116.

**33. Notiones.** INFIDELIS, et positivus et negativus, scilicet, qui caret fide supernaturali, habituali et actuali. Sub hoc ergo nomine complectimur et eos qui verum Deum agnoscunt (iudaei), et qui illum ignorant (pagani, athei).

*Scopus huius propositionis* est demonstrare quod opera infidelium, etsi hi careant gratia sanctificante et gratia fidei, non omnia sint peccata; sed quod interdum possint honeste operari, vel, si accedat gratia actualis supernaturalis, etiam possint agere salutariter.

**34. Adversarii.** 1) IANSENIUS (1585-1638) concessit peccatores posse honeste operari; id autem denegavit infidelibus. En processus doctrinalis ipsius. Iustitia originalis debebatur homini debito *decentiae*. Per peccatum autem amisimus libertatem a necessitate. Loco illius, succedit duplex delectatio: gratia et concupiscentia. Voluntas autem sequitur necessario impulsus delectationis maioris. Nunc vero, in infidelibus dominatur concupiscentia, nulla enim ipsis confertur gratia; ergo quaecumque agunt, sunt peccata<sup>1</sup>.

2) Eundem errorem defendunt BAIUS et QUESNEL.

Animadvertite discrimen inter sententiam Novatorum et errorem Baii, Iansenii et Quesnel. Iuxta Novatores, peccatorum opera sunt peccata quia procedunt ex principio intrinseco malo, id est, ex natura intrinsece corrupta; iuxta ceteros autem, peccatorum et infidelium opera sunt peccata, quia procedunt ex principio extrinseco malo, hoc est, ex terrena cupiditate. Hac distinctione frustra innixi putabant Baiiani et Ian-

<sup>5</sup> Rem ita esse intelligendam probat SUÁREZ, *De gratia* 1,5,7. In hac ergo hypothesis solvimus difficultatem.

<sup>6</sup> Ceterum cf. J. CADIER, *Saint Augustin et la Réforme*: RevEtAug 4 (1958) 367s.

<sup>1</sup> J. CARREYRE, *Jansénisme*: DTC 8,318-529; A. DE BECDELIEBRE: DAFC 2,1153-92.

senistae eorum doctrinam minime fuisse proscriptam damnatione tridentina erroris protestantici.

35. **Doctrina Ecclesiae.** ALEXANDER VIII damnavit doctrinam Iansenistarum (D 1298 1301); S.PIUS V sententiam Baii (D 1025); CLEMENS XI errores Quesnelii (D 1392 1398).

**Valor theologicus.** *Certa*, ex damnatione Iansenistarum.

36. **Probatur ex sacra Scriptura et traditione**, eadem ratione ac in thesi praecedenti.

*De mente S. Augustini* circa opera infidelium, haec praenota. S. Augustinus aliquando docuit, et quidem in ipsa controversia pelagiana, infideles quaedam recta facere (R 1733 1528 1827)...; alias autem, saltem apparet, id negavit, praesertim in opere *Contra Iulianum* (1.4 c.3 n.23-33; c.30; c.32), ubi propugnat omnia opera infidelium esse peccata. Similia tradit S. PROSPER (R 2037 2041s).

Igitur, quomodo intelligendus S. Augustinus?

Plures interpretationes datae sunt, quarum praecipuas recenset Lange. Ex quibus omnibus, nobis vel maxime placet interpretatio quam dedit Suárez, eo quod fortasse respondeat prae ceteris menti S. Augustini<sup>2</sup>.

En verba SUAREZII: "Omnia opera infidelium esse peccata tribus modis solet exponi. *Primo*, ut intelligatur de peccato late sumpto, pro actu facto in pessimo statu, in quo nihil potest prodere ad vitam aeternam. Ita respondent nonnulli. Sed mihi non placet... Est ergo *secunda* responsio, Augustinum in his propositionibus loqui de infidelibus, ut infideles sunt, operantibus, id est, non ex regula rectae rationis, sed ex regula erroris sui. Ita exponit D. THOMAS... Quae expositio certe non est aliena a mente Augustini... Haec autem D. THOMAE expositio fiet probabilior, si addamus *aliam*... Nimirum, sensisse Augustinum, regulariter ac fere semper infideles operari ex infidelitate sua, vel ex aliqua prava intentione, ex ipsa infidelitate, vel occasione eius concepta... Hoc autem modo intellecta, sententia Augustini reducitur ad quaestionem de facto potius quam de iure, vel de potestate (ut sic dicam)... Et quia parum ac rarum quasi nihil reputatur, mo-

<sup>2</sup> LANGE, *De gratia* 108. SUÁREZ, *De gratia* 1,5,7,20s. Cf. J.M. DALMÁU, S.I., *San Agustín en la teología de la gracia de Suárez*: EstEcl 22 (1948) 347-353. Sic videtur sentire G. ARMAS, *Las virtudes y la salvación de los infieles según San Agustín*: Contrib. españ. a una Misión. Agustín. (Burgos 1955) 140-150; ita vero ut Augustinus non neget dari actus bonos apud infideles et solum loquatur de infidelibus positivo.

raliter loquendo, ideo interdum cum illa exaggeratione vel absoluta negatione loquitur".

Suarez ergo diversas locutiones S. Augustini in concreto sic explicat:

a) "In infidelibus non fuerunt verae virtutes": scilicet quia virtutes infidelium non perducebant ad vitam aeternam; praeterea quia non poterant moraliter pervenire ad statum in quo vere dici possint virtutes.

b) "Infidelis nihil boni operatur": scilicet vix bonum operatur; vel nihil boni operatur quod perducat ad vitam aeternam.

c) "Omnia opera infidelium sunt peccata": scilicet quia regulariter et fere semper operantur ex sua infidelitate.

37. Theologis autem recentioribus arridet non parum solutio IOANNIS ERNST, in qua invocatur reatus peccati originalis<sup>3</sup>. Summa huius solutionis, haec est. Actus infidelium, licet naturaliter recti, quia eliciuntur in statu peccati originalis, dicuntur peccata ab Augustino; et ita quidem ut sint peccatum, non solum materiale sed vere formale, non tamen formale personale sed analogice ad peccatum personale. Unde diversus modus loquendi scholasticorum et Augustini oritur ex diverso termino comparisonis. Illi enim comparant actus infidelium cum natura pure tali, id est, lapsa, sed non qua lapsa; hic vero cum natura lapsa, et qua vitata per peccatum. Hac ratione, merito dicere potuit Augustinus de operibus infidelium quod sint peccatum actuale sensu analogo, cuius culpa identica est cum reatu peccati originalis. Theologi autem, cum huiusmodi conceptum reservent peccato personali, rite putarunt abstinendum esse ab hoc modo loquendi.

Ad eandem solutionem I. ERNST etiam BERAZA accessisse videtur<sup>4</sup>. Peccatum—arguit Beraza—dici potest quodlibet opus, quod careat debito ordine in finem. Iam vero, genus humanum fuit elevatum in Adamo ad finem supernaturalem, a quo lapsus est per peccatum ipsius Adae; haec autem aliter reparari nequeunt nisi per fidem in Christum, qua fide iterum

<sup>3</sup> I. ERNST, *Die Werke und Tugenden der Ungläubigen nach St. Augustin* (1871); Id., *Zur Erklärung des 22. Kanons von Orange*: ZkathTh 19 (1895) 177-185. Ei assentitur M. FERNÁNDEZ, *¿Por qué rechazan los protestantes todo mérito en las obras buenas?*: RevEspT 19 (1959). Idem sensisse videtur, Del Val: cf. T. PRIETO, O.S.A., *Puntos para definir el carácter de la Teología del P. Honorato del Val en relación con San Agustín*: CiuD 172 (1959) 666-682. Illi vero solutioni obstat DALMÁU, *Sobre un punto difícil de exégesis agustiniana*: EstEcl 23 (1949) 59-65. Videtur vero illi solutioni quodammodo praelusisse S. THOMAS, 1.2 q.89 a.5 ad 3, et A. DE VERGA, *Tridentini decreti de iustificacione expositio et defensio... 14,19.*

<sup>4</sup> BERAZA, 326-328.

tendimus in finem supernaturalem. Ideo, quidquid ex fide non est potuit dici ab Augustino peccatum.

38. Ratio theologica. 1) Ex *Tridentino*, eodem modo ac in thesi priori.

2) Infideles tenentur servare legem naturalem. Atqui nemo tenetur ad peccandum. Ergo non omnia eorum opera dici possunt peccata.

3) Tandem Angelicus (2.2 q.10 a.4): "Infideles quidem gratia carent, *remanet tamen in eis aliquod bonum naturae*. Unde manifestum est, quod infideles non possunt operari bona opera, quae sunt ex gratia, scilicet opera meritoria. Tamen bona opera, ad quae sufficit bonum naturae, aequaliter operari possunt. Unde non oportet quod in omni suo opere peccent'...

39. Obiectiones. 1. Ex Rom 14,23: *Omne autem quod non est ex fide, peccatum est*. Ergo omnia infidelium opera sunt peccata.

*Resp.* ex contextu patere quod in casu fides significet dictamen conscientiae, unde: peccatum est quaecumque fiant contra dictamen conscientiae, *conc.*; quaecumque non fiant ex fide theologica, *nego*.

Attamen fatendum est S. Augustinum (*Contra Iulianum* 4,3) intellexisse hunc locum de fide theologica, atque exinde probasse omnia infidelium opera esse peccata. Mens autem Augustini intelligenda est iuxta illa quae diximus n.36s.

2. Ex Tit 1,15: *Omnia munda mundis; coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatae sunt eorum et mens et conscientia*. Ergo infidelis in omnibus peccat.

*Resp.* hunc esse sensum: Christianis, qui bene norunt nullum adesse cibum immundum, eo quod fuerit abolita lex mosaica de prohibitione ciborum, omnes cibi sunt mundi; sed iudaizantes, putantes legem illam adhuc vigere, peccant contra fidem et contra conscientiam<sup>6</sup>.

3. Ex Hebr 11,6: *Sine fide impossibile est placere Deo*. Ergo infidelis nequit Deo placere.

*Resp.* Apostolum id tantum asserere, nimirum, fidem esse necessariam ad iustificationem, ita ut adultus non possit iustificari nisi praecesserit actus fidei in Deum existentem et remunerantem. Itaque: sine fide nullus adultus valet iustificari, *conc. cons.*; sine fide evadunt inhonesta omnia opera, *nego cons.*

**Thesis 5. Homo quilibet, absque ulla gratia, potest perficere aliquos actus naturaliter honestos; quos etiam quandoque facit.**

S.Th., 1.2 q.109 a.2; LERCHER-LAKNER, 223-232; BERAZA, 329-349; LANGE, 117-133.

40. Notiones. HOMO ABSQUE GRATIA, id est, absque ullo auxilio indebito naturae, seu agens solis viribus naturalibus.

<sup>6</sup> Cf. J.C. PLUMPE, *Omnia munda mundis*: ThSt 6 (1945) 509-523.